



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

OGGETTO: VII AdPQ Intervento "Razionalizzazione nuova azienda mediante ristrutturazione del reparto di radiodiagnostica e area degenza, ambulatori presso il P.O. Cardinal Ferrari e ristrutturazione reparto mielolesi presso il P.O. CTO" - Presa d'atto della determinazione 10/11/2023 del Collegio Consultivo Tecnico avente valore di lodo contrattuale ai sensi dell'art. 808-ter del codice di procedura civile.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA PAOLA LATTUADA

**SU PROPOSTA DEL
DIRETTORE AD INTERIM U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE**

accertata la competenza procedurale, sottopone in data 01 DIC. 2023 l'allegata proposta di deliberazione sull'argomento all'oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato.

Il Direttore *ad interim*
U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Dott. Claudio Di Benedetto

ATTESTAZIONE COPERTURA ECONOMICA

Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l'imputazione a bilancio degli oneri/introiti derivanti dal presente provvedimento con annotazione:

- al conto n. A.020.040.00195 "Anticipi ristrutturazione PINI/CTO VII atto integrativo AdPQ DGR X/5136/2016" dello Stato Patrimoniale del Bilancio dell'anno 2023, per l'importo complessivo pari ad € 1.128.413,82 (IVA ed oneri inclusi), così suddiviso e finanziato:
 - € 828.928,66, finanziato con i fonti derivanti dal Decreto n. 18482/2018;
 - € 299.485,16, finanziato con i fondi derivanti dal Decreto n. 15790/2021, così come rimodulato dalla D.G.R. n. XI/6816 del 02/08/2022.

Il Direttore U.O.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità
Dott.ssa *Emilia Martignoni*



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

IL DIRETTORE GENERALE

Viste:

- la DGR n. X/4475 del 10/12/2015 di costituzione, a partire dal 01/01/2016, dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO;
- la DGR XI/4538 del 15/04/2021 di nomina della Dott.ssa Paola Lattuada quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Gaetano Pini-CTO per il periodo 19/04/2021 - 18/04/2024;
- la deliberazione aziendale n. 240 del 19/04/2021 di presa d'atto della predetta DGR XI/4538/2021 e di insediamento dal 19/04/2021 sino al 18/04/2024 della Dott.ssa Paola Lattuada quale Direttore Generale dell'ASST G. Pini-CTO;

Premesso che:

- con D.G.R. n. X/5136 del 9/05/2016 è stato approvato l'elenco degli interventi da realizzare nell'ambito del VII Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro in materia di Edilizia Sanitaria, costituito da n. 21 interventi, fra i quali l'intervento identificato con il numero progressivo 15 avente ad oggetto "Razionalizzazione nuova azienda mediante ristrutturazione del reparto di radiodiagnostica e area degenza, ambulatori presso il P.O. Cardinal Ferrari e ristrutturazione reparto mielolesi presso il P.O. CTO", afferente all'ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO, per un importo complessivo di euro 7.928.000,00 da finanziare come di seguito descritto:
 - € 7.531.600,00, a carico dello Stato ex art. 20 L. 67/1988;
 - € 396.400,00, a carico di Regione Lombardia a valere sulle risorse disponibili sul cap. 13.05.203.7628 per l'esercizio 2016 «Fondo rotativo per l'edilizia sanitaria»;
- con D.G.R. n. X/5510 del 2/08/2016 è stato approvato l'addendum del documento programmatico del VII Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro in materia di Sanità unitamente alle n. 21 schede, tra cui la scheda tecnica n. 15 recante il titolo di intervento "Razionalizzazione nuova azienda mediante ristrutturazione del reparto di radiodiagnostica e area degenza, ambulatori presso il P.O. Cardinal Ferrari e ristrutturazione reparto mielolesi presso il P.O. CTO", e le relative relazioni descrittive dell'intervento;
- con deliberazione del direttore generale n. 126 del 26/02/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 8.108.210,43, successivamente trasmesso a Regione Lombardia con nota prot. n. 2018/2642 del 27/02/2018;
- con Decreto n. 6956 del 15/05/2018 del Direttore D.G. Welfare, Regione Lombardia ha approvato il progetto esecutivo in argomento, stanziando un importo complessivo a carico della Regione pari a € 576.610,43;
- il Ministero della Salute, con decreto del Direttore dell'Ufficio VII – D.G. della Programmazione Sanitaria del 01/06/2018, ha ammesso a finanziamento l'intervento per un importo complessivo a carico dello Stato di € 7.531.600,00, a valere sul VII Atto Integrativo sottoscritto il 07/12/2016 – Programma Investimenti ex art. 20 L.67/1988;

Richiamate:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 498 del 13/09/2018 di conferimento di incarico alla società Infrastrutture Lombarde S.p.A. delle funzioni di Stazione Appaltante relative all'esperimento delle procedure ad evidenza pubblica per l'affidamento dei contratti dei lavori e



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

dei servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 398 del 28/06/2019 con cui:
 - si è preso atto della conclusione dell'incarico alla società Infrastrutture Lombarde S.p.A. per le funzioni di Stazione Appaltante relative all'esperimento delle procedure ad evidenza pubblica per l'affidamento e l'aggiudicazione dei lavori e dei servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;
 - si è determinato di procedere con la stipula dei contratti di appalto ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 con i seguenti operatori economici aggiudicatari delle procedure di gara esperite dalla società Infrastrutture Lombarde S.p.A. per la realizzazione dell'intervento in oggetto:
 - per l'esecuzione dei lavori: con il costituendo RTI formato da COSTRUZIONI PERREGRINI S.r.l. (capogruppo mandataria), F.LLI ZAFFARONI S.r.l. e G. FRANCO LONGHI S.p.A. (mandanti) per un importo del contratto, al netto del ribasso del 11,624%, di € 5.707.805,96 + IVA 10% così suddiviso:
 - € 5.576.076,54 + IVA 10%, per l'esecuzione dei lavori;
 - € 131.729,42 + IVA 10%, per oneri della sicurezza;
 - per i servizi tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione: con il costituendo RTC formato da ETS S.p.A. (mandataria), POOLMILANO S.r.l. e M+ ASSOCIATI (mandanti) per un importo del contratto, al netto del ribasso del 35,80%, di € 224.553,19 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 21/11/2019 con cui è stata disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Francesca Maria Loreti;

Dato atto che:

- sono stati sottoscritti i verbali di consegna dei lavori, per le diverse fasi previste dal cronoprogramma del progetto esecutivo, in data 03/09/2019 per il presidio CTO ed in data 30/09/2019 per il presidio di Piazza Cardinal Ferrari, in atti d'ufficio;
- sono stati sottoscritti i Contratti, per i Servizi Tecnici in data 14/10/2019 registrato al n 14 del repertorio aziendale e per i Lavori in data 02/12/2019 registrato al n 17 del repertorio aziendale;

Richiamate:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 738 del 20/12/2019 di approvazione della liquidazione dell'anticipazione del prezzo all'Appaltatore RTI Costruzioni Perregrini s.r.l. (capogruppo mandataria), F.LLI ZAFFARONI s.r.l., G. FRANCO LONGHI S.p.A. (mandanti), ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 12/02/2020 con la quale viene approvato il quadro economico assestato all'aggiudicazione e viene approvato il SAL 01 a tutto il 20/12/2019;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 18/03/2020 con la quale viene approvato il quadro economico rimodulato al fine dell'acquisizione di arredi, attrezzature e apparati attivi di rete, quali elementi funzionali e pertinenti alle finalità proprie del progetto dell'intervento in oggetto;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 17/04/2020 con la quale viene approvato il SAL 02 a tutto il 29/02/2020;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 257 del 11/05/2020 con la quale viene affidato l'incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d'opera e finale, compresa revisione contabile;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 381 del 09/07/2020 con la quale viene approvata la Perizia Suppletiva di Variante 1 e il quadro economico rimodulato;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 410 del 22/07/2020 con la quale viene approvato il SAL 03 a tutto il 15/06/2020;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 466 del 10/09/2020 con la quale viene approvato il SAL 04 a tutto il 17/07/2020;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 726 del 23/12/2020 con la quale viene approvato il SAL 05 a tutto il 15/10/2020;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 186 del 31/03/2021 di approvazione del quadro economico rimodulato in Revisione 03 dell'intervento in oggetto;
- la Determinazione n. 5 del 30/06/2021 con la quale viene approvato il SAL 06 a tutto il 31/01/2021;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 498 del 14/10/2021 con la quale viene nominato il componente del Collegio Consultivo Tecnico di parte ASST;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 545 del 28/10/2021 con la quale viene approvato il SAL 07 a tutto il 31/07/2021;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 13 del 13/01/2022 con la quale viene approvato il SAL 08 a tutto il 31/10/2021;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 17/03/2022 con la quale viene approvato il SAL 09 a tutto il 31/01/2022;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 280 del 26/05/2022 di approvazione della richiesta di aumento dell'anticipazione del prezzo al 30% dell'importo contrattuale;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 361 del 07/07/2022 con la quale viene approvato il SAL 10 a tutto il 31/03/2022;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 25/08/2022 con la quale viene approvato il SAL 11 a tutto il 30/06/2022;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 469 del 22/09/2022 con la quale viene approvata la Perizia Suppletiva di Variante 2 e il quadro economico rimodulato;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 509 del 28/10/2022 con la quale viene approvato il SAL 12 a tutto il 31/07/2022;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 510 del 28/10/2022 con la quale è stato approvato il Quadro Economico Rimodulato in REV05;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 29/12/2022 con la quale viene approvato il SAL 14 a tutto il 30/11/2022;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 80 del 02/02/2023 con la quale viene approvato il SAL 15 a tutto il 31/12/2022 e viene riconosciuto all'appaltatore a titolo di compensazione dei prezzi un importo pari a € 9.155,64 per le lavorazioni eseguite nel secondo semestre dell'anno 2021;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 313 del 25/05/2023 con la quale viene riconosciuto all'appaltatore, a titolo di acconto per adeguamento prezzi dei materiali da costruzione per i lavori eseguiti nell'anno 2022, un importo pari a € 57.870,67 IVA 10% inclusa;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 23/11/2023 con la quale viene approvata la Perizia Suppletiva di Variante 3 e il quadro economico rimodulato in REV07;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

Atteso che:

- ai sensi dell'art. 6 della legge n. 120/2020, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016, è obbligatoria la costituzione di un collegio consultivo tecnico, con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto stesso;
- a seguito dell'accettazione dell'incarico da parte del presidente avv. Rocco Mangia (nota prot. 1238/2023 e successivo riscontro del 08/02/2023), si è costituito il collegio consultivo tecnico di cui agli art. 5 e 6 del DL 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 11/09/2020, insediandosi nel corso della prima riunione in data 15/02/2023;

Dato atto che sia la Stazione Appaltante che l'Appaltatore hanno dichiarato per iscritto di voler conferire alle determinazioni del collegio consultivo tecnico il valore di lodo contrattuale, previsto dall'art. 808-ter del codice di procedura civile, secondo l'espressa indicazione di cui alla quarta previsione del terzo comma dell'art. 6 della legge n. 120/2020 e che, pertanto, le controversie insorte sono definite in via negoziale;

Considerato che, nel corso dell'istruttoria condotta, il Collegio ha preso atto di tutte le istanze espresse dalle Parti in merito alle riserve iscritte dall'Appaltatore sul registro di contabilità dei lavori per un importo complessivo pari a euro € 2.771.990,84 IVA esclusa ed ha determinato di riconoscere all'appaltatore i seguenti importi:

- euro 892.605,76 oltre IVA 10% per le riserve iscritte all'Appaltatore dalla n. 1 alla n. 33, 36 e 37;
- euro 63.421,38 oltre IVA 10% per le riserve iscritte all'Appaltatore n. 34, 35 e 38 con riferimento all'adeguamento dei cd. "nuovi prezzi";

Vista la nota del RUP del 30/11/2023 con la quale si precisa che le riserve riconosciute come fondate dal CCT non sono riconducibili ad errori progettuali quanto piuttosto ad opere aggiuntive resesi necessarie nel corso dei lavori sulla base di valutazioni non effettuabili prima dell'avvio degli stessi e all'incremento degli oneri che l'impresa ha dovuto affrontare a tutela dei propri lavoratori in relazione al COVID-19;

Rilevato che, per effetto dell'avvenuta definizione delle controversie, è necessario dare corso a quanto determinato dal Collegio Consultivo Tecnico con la determinazione del 10/11/2023 prot. 13267/23, procedendo:

- all'erogazione delle somme riconosciute all'appaltatore per le maggiori opere eseguite quantificate in euro 618.410,52 oltre IVA 10%, per gli oneri della sicurezza Covid quantificati in euro 274.195,24 oltre IVA 10% e per la quota aggiuntiva relativa al certificato straordinario di pagamento (decreto aiuti DL 50/2022) quantificata in euro 63.421,38 oltre IVA 10%;
- all'erogazione degli oneri relativi al funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico determinati ai sensi dell'art. 6, c. 7-bis del DL 76/2020, aggiornato dal D.Lgs. 36/2023 allegato V.2, come indicato nel verbale del 22/11/2023 prot. 13866/23, per un importo pari a € 26.481,00 oltre accessori di legge spettante al Presidente e pari a € 37.918,00 oltre accessori di legge spettante al componente di parte ASST;

Considerato che il quadro economico dell'intervento, per effetto del nuovo assetto negoziale definito dal lodo contrattuale del Collegio Consultivo Tecnico, risulta rimodulato come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

QUADRO ASSESTATO REV08 A SEGUITO DELLA DETERMINA 10/11/2023 DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO	
Lavori	€ 8.404.425,13
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 171.395,02
Oneri della sicurezza COVID 19	€ 377.838,97
Totale Lavori	€ 6.953.204,12
compensazione prezzi (D.L.73/2021 conv. L. 106/2021) - 2° sem. 2021	€ 8.323,31
D.L. AIUTI (DL 50/2022) - ACCESSO AL FONDO art. 26	€ 116.031,08
Totale Lavori e compensazioni	€ 7.077.558,51
Somme a disposizione	
Forniture escluse dall'appalto compresa IVA 22%	€ 655.972,40
Imprevisti e lavori in economia (art. 42 c.3 lett. b DPR 207/2010)	€ 82.506,79
Acquisizione apparati attivi, apparecchiature informatiche, cablaggio strutturato compresa IVA 22%	€ 121.248,52
Spese tecniche, IVA e oneri previdenziali compresi	€ 919.636,93
IVA per Lavori 10%	€ 707.755,85
Altre somme a disposizione: - accantonamento per adeguamento prezzi art. 106 c.1 D.Lgs. 50/2016 - spese per commissioni giudicatrici; - spese per pubblicità, ANAC	€ 10.726,78
Ribassi d'asta residui	€ -
Totale somme a disposizione	€ 2.497.847,26
Totale complessivo intervento	€ 9.575.405,77
Finanziamento D.G.R. n. X/5510 del 2 agosto 2016	€ 7.928.000,00
Finanziamento D.G.R. n. X/7539 de 18 dicembre 2017	€ 180.210,43
Finanziamento D.G.R. n. XI/2903 del 02/03/2020	€ 649.324,66
Finanziamento D.G.R. n. XI/6816 del 02/08/2022	€ 760.000,00
D.L. aiuti (D.L. 50/2022) - accesso al Fondo art. 26	€ 52.609,70
Finanziamento D.G.R. n. XI/5970/2022 del 14/02/2022	€ 5.260,97
Totale copertura finanziaria	€ 9.575.405,77

Dato atto che, a seguito del nuovo assetto negoziale definito dal lodo contrattuale del Collegio Consultivo Tecnico:

- l'onere derivante dal presente provvedimento è così dettagliato:

DESCRIZIONE	IMPORTO IVA ESCLUSA	IVA e ONERI	IMPORTO IVA E ONERI INCLUSI
MAGGIORI OPERE ESEGUITE	€ 618.410,52	€ 61.841,05	€ 680.251,57
ONERI DELLA SICUREZZA COVID AGGIUNTIVI	€ 274.195,24	€ 27.419,52	€ 301.614,76
Certificato straordinario (decreto aiuti DL 50/2022) - quota aggiuntiva	€ 63.421,38	€ 6.342,14	€ 69.763,52
Oneri di funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico - quota Stazione Appaltante	€ 64.399,00	€ 12.384,97	€ 76.783,97
TOTALE ONERE DELIBERA	€ 1.020.426,14	€ 107.987,68	€ 1.128.413,82



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

- l'onere complessivo pari a € 1.128.413,82, IVA ed oneri inclusi, è annotato nello Stato Patrimoniale del Bilancio dell'anno 2023 al conto indicato nel primo foglio della presente deliberazione e trova integrale copertura economica nelle somme a disposizione della Stazione Appaltante del quadro economico in REV08, erogato con i fondi di seguito dettagliati:
 - € 828.928,66, finanziato con i fondi derivanti dal Decreto n. 18482/2018;
 - € 299.485,16, finanziato con i fondi derivanti dal Decreto n. 15790/2021, così come rimodulato dalla D.G.R. n. XI/6816 del 02/08/2022;

Preso atto della comunicazione dell'RTI Perregrini, Longhi, Zaffaroni del 29/11/2023, dalla quale risulta che i suddetti importi spettanti all'Appaltatore sono da corrispondere interamente alla Capogruppo;

Ritenuto pertanto:

- di prendere atto della determinazione del 10/11/2023 del Collegio Consultivo Tecnico nominato nell'ambito dei lavori: "Razionalizzazione nuova azienda mediante ristrutturazione del reparto di radiodiagnostica e area degenza, ambulatori presso il P.O. Cardinal Ferrari e ristrutturazione reparto mielolesi presso il P.O. CTO" che ha definito le controversie in corso con l'Appaltatore dei lavori;
- di procedere, in esecuzione della suddetta determinazione:
 - all'erogazione delle somme riconosciute all'Appaltatore dei lavori, RTI Costruzioni Perregrini s.r.l. (capogruppo mandataria), ELLI ZAFFARONI s.r.l., G. FRANCO LONGHI S.p.A. (mandanti), quantificate in complessivi € 956.027,14 oltre IVA 10% per complessivi € 1.051.629,85 - CIG 7645007B58 CUP D41B16000490003;
 - all'erogazione degli oneri relativi al funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico, per un importo pari a € 26.481,00 oltre accessori di legge per complessivi € 33.599,09 spettanti al Presidente e pari a € 37.918,00 oltre accessori di legge per complessivi € 43.184,88 spettante al componente di parte ASST;per complessivi €. 1.128.413,82 IVA ed oneri inclusi;
- di approvare il Quadro Economico in REV08 dell'intervento (ALLEGATO 1), rimodulato per effetto del nuovo assetto negoziale definito dal lodo contrattuale del Collegio Consultivo Tecnico;

Verificata da parte del Direttore ad interim della U.O.C Gestione Tecnico Patrimoniale la regolarità dell'istruttoria e della proposta di deliberazione, sia dal punto di vista tecnico che sotto il profilo di congruità;

Viste:

- l'attestazione di regolarità dell'istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal Responsabile della UOC proponente;
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura economica da parte del Responsabile della UOC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità;

Visti i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, resi per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti;

1. di prendere atto della determinazione del 10/11/2023 prot. 13267/23 del Collegio Consultivo Tecnico nominato nell'ambito dei lavori: "Razionalizzazione nuova azienda mediante ristrutturazione del reparto di radiodiagnostica e area degenza, ambulatori presso il P.O. Cardinal Ferrari e ristrutturazione reparto mielolesi presso il P.O. CTO" che ha definito le controversie in corso con l'Appaltatore dei lavori;
2. di procedere, in esecuzione della suddetta determinazione;
 - all'erogazione delle somme riconosciute all'Appaltatore dei lavori, RTI Costruzioni Perregrini s.r.l. (capogruppo mandataria), F.LLI ZAFFARONI s.r.l., G. FRANCO LONGHI S.p.A. (mandanti), quantificate in complessivi € 956.027,14 oltre IVA 10% per complessivi € 1.051.629,85 - CIG 7645007B58 CUP D41B16000490003;
 - all'erogazione degli oneri relativi al funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico, per un importo pari a € 26.481,00 oltre accessori di legge per complessivi € 33.599,09 spettanti al Presidente e pari a € 37.918,00 oltre accessori di legge per complessivi € 43.184,88 spettante al componente di parte ASST;per complessivi €. 1.128.413,82 IVA ed oneri inclusi;
3. di approvare il Quadro Economico in REV08 dell'intervento (ALLEGATO 1), rimodulato per effetto del nuovo assetto negoziale definito dal lodo contrattuale del Collegio Consultivo Tecnico;
4. di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, per complessivi € 1.128.413,82, IVA ed oneri inclusi, è annotato nello stato patrimoniale dell'anno 2023 al conto indicato nel primo foglio della presente deliberazione e trova integrale copertura economica nelle somme a disposizione della Stazione Appaltante del Quadro Economico in REV08, erogato con i fondi di seguito dettagliati:
 - € 828.928,66, finanziato con i fondi derivanti dal Decreto n. 18482/2018;
 - € 299.485,16, finanziato con i fondi derivanti dal Decreto n. 15790/2021, così come rimodulato dalla D.G.R. n. XI/6816 del 02/08/2022;
5. di dare mandato al RUP ing. Francesca Maria Loreti di predisporre i documenti necessari alla presentazione alla U.O. Risorse Strutturali e Tecnologiche della Direzione Generale Welfare dell'istanza di erogazione dei contributi, qualora prevista dall'art. 8 della D.D.G. 30/12/2019 n. 19173;
6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, così come sostituito dall'art. 1, comma 1, lett. w) della L.R. n.23/2015;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line aziendale, ai sensi dell'articolo 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, così come sostituito dall'art. 1, comma 1, lett. w) della L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dott.ssa Paola GIULIANI)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO

(Dott.ssa Anna Maria MAESTRONI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Luca Marcello MANGANARO)

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa Paola LATTUADA)

U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica del presente provvedimento

Responsabile del Procedimento ex L. 241/90: ing. Francesca Maria Loreti

Pratica trattata da: sig.ra Lisa Melis

ATTI n. 2019-1.6.4/3.2



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 672 del 01 DIC. 2023

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio informatico di quest'Azienda sul sito internet istituzionale, così come previsto dall'art. 32, comma 1, L. 69/2009, e dall'art. 8 del D. Lgs. 33/2013, dal 05 DIC. 2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

La deliberazione si compone di n.9 pagine di cui n. 1 allegati.

U.O.C. Affari Generali e Legali
Il Funzionario addetto

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Milano, li 05 DIC. 2023

U.O.C. Affari Generali e Legali
Il Funzionario addetto

www.AlboPretorioOnline.it 05/12/23

Autegiano 1

Programma Investimenti art. 20 legge n. 47/1998, VII Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro per il settore degli investimenti sanitari sottoscritto in data 7/2/2014.
"Razionalizzazione nuova azienda mediante ristrutturazione del reparto di radiodiagnostica e area degenza, ambulatori presso il P.O. Cardinali Ferrari e ristrutturazione reparto riabilitazione presso il P.O. CTO"
offerte all'ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini-CTO, approvato con D.G.R. n. X/5510 del 2 agosto 2016, CUP D41816000490003

QUADRO ECONOMICO

	DI PROGETTO	DI AGGIUDICAZIONE	Rimodulato REV01 PERIZIA DI VARIANTE 1	Rimodulato REV02 PERIZIA DI VARIANTE 1	Rimodulato REV03	Rimodulato REV04 PERIZIA DI VARIANTE 2	Rimodulato REV05 DGR 18/16/2022	Rimodulato REV06 compensazione PERIZIA DI VARIANTE 2	Rimodulato REV07 PERIZIA DI VARIANTE 3	Rimodulato REV08 DETERMINA CCT
1	Impieghi per la cura e la riabilitazione	5.574.076,54 €	5.574.076,54 €	6.116.987,61 €	6.116.987,61 €	6.375.960,12 €	6.375.960,12 €	6.375.960,12 €	5.786,014,61 €	6.404.425,13 €
2	Oneri della sicurezza Civile (L. n. 49/2009) e della sicurezza sismica (L. n. 46/1999) e della sicurezza antincendio (L. n. 47/1998) e della sicurezza antiterrorismo (L. n. 152/2001) e della sicurezza antiracket (L. n. 112/2008)	131.729,42 €	131.729,42 €	131.729,42 €	154.959,72 €	171.395,02 €	171.395,02 €	171.395,02 €	171.395,02 €	171.395,02 €
200	Oneri della sicurezza Civile (L. n. 49/2009) e della sicurezza sismica (L. n. 46/1999) e della sicurezza antincendio (L. n. 47/1998) e della sicurezza antiterrorismo (L. n. 152/2001) e della sicurezza antiracket (L. n. 112/2008)									
3	TOTALE A BASE DI APPALTO 1	6.441.221,30 €	5.707.805,96 €	6.271.547,33 €	6.271.547,33 €	6.650.543,87 €	6.650.543,87 €	6.650.543,87 €	6.040.598,36 €	6.953.204,12 €
	compensazione prezzi (D.L. 23/2001) conv. L. 26/2/2001 art. 1, comma 1								8.323,31 €	8.323,31 €
	D.L. AUDIT (D.L. 50/2022) - ACCESSO AL FONDO art. 10								52.609,70 €	116.031,08 €
	SUP-POPEL 2								40.933,01 €	124.354,39 €
	TOTALE 2								6.121.531,37 €	7.077.558,51 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE										
4	Forniture escluse dall'appalto		255.223,27 €	255.223,27 €	405.223,27 €	405.223,27 €	808.174,09 €	808.174,09 €	808.174,09 €	537.682,29 €
5	Rischi, accertamenti e indagini		5.000,00 €	5.000,00 €						
6	Allocazioni di pubblici esercizi									
7	Imprevisti e lavori in economia (art. 42 c. 3 lett. b) DPR 207/2010)		75.000,00 €	75.000,00 €	392.380,50 €	37.383,96 €	37.383,96 €	35.060,66 €	625.006,17 €	75.006,17 €
8	Acquisizione apparati ottici, apparecchiature informatiche, cabloggio strutturato				51.982,28 €	51.982,28 €	194.982,28 €	194.982,28 €	194.982,28 €	99.384,03 €
9	Accantonamento per adeguamento prezzi art. 104 comma 1 D.Lgs 50/2016		30.000,00 €	30.000,00 €	30.000,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €			
	Spese di cui agli artt. 24, 27, 31 c. 8, 44 e 113 del D. Lgs. n. 50/16	587.350,00 €	491.465,39 €	515.407,32 €	555.407,32 €	555.407,32 €	595.407,32 €	595.407,32 €	595.407,32 €	595.407,32 €
10a	Progettazione definitiva ed esecutiva	205.000,00 €	201.759,99 €	201.759,99 €	201.759,99 €	201.759,99 €	201.759,99 €	201.759,99 €	201.759,99 €	201.759,99 €
10b	Verifica Progettazione definitiva ed esecutiva	33.500,00 €	31.820,08 €	31.820,08 €	31.820,08 €	31.820,08 €	31.820,08 €	31.820,08 €	31.820,08 €	31.820,08 €
10c	Revisione lavori compreso CNIPA (COMPRESA PERIZIA DI VARIANTE IN REV02)	205.000,00 €	233.535,32 €	257.477,25 €	257.477,25 €	257.477,25 €	297.477,25 €	297.477,25 €	297.477,25 €	297.477,25 €
10d	ICSE	119.500,00 €								
10e	Accantonamento	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €
10f	Certificazione energetica	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €	14.350,00 €
10g	Spese tecniche aggiuntive per lavori in economia				40.000,00 €	40.000,00 €	40.000,00 €	40.000,00 €	40.000,00 €	40.000,00 €
11	Spese per commissioni giudiziarie	20.000,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €	8.280,00 €
12	Spese per pubblicità, ANAC	15.000,00 €	512,44 €	512,44 €	512,44 €	512,44 €	512,44 €	512,44 €	512,44 €	512,44 €
13	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	10.000,00 €	10.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €
14	Colloquio tecnico Amministrativo, collaudi statici, collaudi specializzati, collaudi sismici, collaudi sismici (L. n. 46/1999) (L. n. 47/1998) (L. n. 49/2009) (L. n. 50/2016) (L. n. 51/2017) (L. n. 52/2018) (L. n. 53/2019) (L. n. 54/2020) (L. n. 55/2021) (L. n. 56/2022) (L. n. 57/2023) (L. n. 58/2024) (L. n. 59/2025) (L. n. 60/2026) (L. n. 61/2027) (L. n. 62/2028) (L. n. 63/2029) (L. n. 64/2030) (L. n. 65/2031) (L. n. 66/2032) (L. n. 67/2033) (L. n. 68/2034) (L. n. 69/2035) (L. n. 70/2036) (L. n. 71/2037) (L. n. 72/2038) (L. n. 73/2039) (L. n. 74/2040) (L. n. 75/2041) (L. n. 76/2042) (L. n. 77/2043) (L. n. 78/2044) (L. n. 79/2045) (L. n. 80/2046) (L. n. 81/2047) (L. n. 82/2048) (L. n. 83/2049) (L. n. 84/2050) (L. n. 85/2051) (L. n. 86/2052) (L. n. 87/2053) (L. n. 88/2054) (L. n. 89/2055) (L. n. 90/2056) (L. n. 91/2057) (L. n. 92/2058) (L. n. 93/2059) (L. n. 94/2060) (L. n. 95/2061) (L. n. 96/2062) (L. n. 97/2063) (L. n. 98/2064) (L. n. 99/2065) (L. n. 100/2066) (L. n. 101/2067) (L. n. 102/2068) (L. n. 103/2069) (L. n. 104/2070) (L. n. 105/2071) (L. n. 106/2072) (L. n. 107/2073) (L. n. 108/2074) (L. n. 109/2075) (L. n. 110/2076) (L. n. 111/2077) (L. n. 112/2078) (L. n. 113/2079) (L. n. 114/2080) (L. n. 115/2081) (L. n. 116/2082) (L. n. 117/2083) (L. n. 118/2084) (L. n. 119/2085) (L. n. 120/2086) (L. n. 121/2087) (L. n. 122/2088) (L. n. 123/2089) (L. n. 124/2090) (L. n. 125/2091) (L. n. 126/2092) (L. n. 127/2093) (L. n. 128/2094) (L. n. 129/2095) (L. n. 130/2096) (L. n. 131/2097) (L. n. 132/2098) (L. n. 133/2099) (L. n. 134/2100) (L. n. 135/2101) (L. n. 136/2102) (L. n. 137/2103) (L. n. 138/2104) (L. n. 139/2105) (L. n. 140/2106) (L. n. 141/2107) (L. n. 142/2108) (L. n. 143/2109) (L. n. 144/2110) (L. n. 145/2111) (L. n. 146/2112) (L. n. 147/2113) (L. n. 148/2114) (L. n. 149/2115) (L. n. 150/2116) (L. n. 151/2117) (L. n. 152/2118) (L. n. 153/2119) (L. n. 154/2120) (L. n. 155/2121) (L. n. 156/2122) (L. n. 157/2123) (L. n. 158/2124) (L. n. 159/2125) (L. n. 160/2126) (L. n. 161/2127) (L. n. 162/2128) (L. n. 163/2129) (L. n. 164/2130) (L. n. 165/2131) (L. n. 166/2132) (L. n. 167/2133) (L. n. 168/2134) (L. n. 169/2135) (L. n. 170/2136) (L. n. 171/2137) (L. n. 172/2138) (L. n. 173/2139) (L. n. 174/2140) (L. n. 175/2141) (L. n. 176/2142) (L. n. 177/2143) (L. n. 178/2144) (L. n. 179/2145) (L. n. 180/2146) (L. n. 181/2147) (L. n. 182/2148) (L. n. 183/2149) (L. n. 184/2150) (L. n. 185/2151) (L. n. 186/2152) (L. n. 187/2153) (L. n. 188/2154) (L. n. 189/2155) (L. n. 190/2156) (L. n. 191/2157) (L. n. 192/2158) (L. n. 193/2159) (L. n. 194/2160) (L. n. 195/2161) (L. n. 196/2162) (L. n. 197/2163) (L. n. 198/2164) (L. n. 199/2165) (L. n. 200/2166) (L. n. 201/2167) (L. n. 202/2168) (L. n. 203/2169) (L. n. 204/2170) (L. n. 205/2171) (L. n. 206/2172) (L. n. 207/2173) (L. n. 208/2174) (L. n. 209/2175) (L. n. 210/2176) (L. n. 211/2177) (L. n. 212/2178) (L. n. 213/2179) (L. n. 214/2180) (L. n. 215/2181) (L. n. 216/2182) (L. n. 217/2183) (L. n. 218/2184) (L. n. 219/2185) (L. n. 220/2186) (L. n. 221/2187) (L. n. 222/2188) (L. n. 223/2189) (L. n. 224/2190) (L. n. 225/2191) (L. n. 226/2192) (L. n. 227/2193) (L. n. 228/2194) (L. n. 229/2195) (L. n. 230/2196) (L. n. 231/2197) (L. n. 232/2198) (L. n. 233/2199) (L. n. 234/2200) (L. n. 235/2201) (L. n. 236/2202) (L. n. 237/2203) (L. n. 238/2204) (L. n. 239/2205) (L. n. 240/2206) (L. n. 241/2207) (L. n. 242/2208) (L. n. 243/2209) (L. n. 244/2210) (L. n. 245/2211) (L. n. 246/2212) (L. n. 247/2213) (L. n. 248/2214) (L. n. 249/2215) (L. n. 250/2216) (L. n. 251/2217) (L. n. 252/2218) (L. n. 253/2219) (L. n. 254/2220) (L. n. 255/2221) (L. n. 256/2222) (L. n. 257/2223) (L. n. 258/2224) (L. n. 259/2225) (L. n. 260/2226) (L. n. 261/2227) (L. n. 262/2228) (L. n. 263/2229) (L. n. 264/2230) (L. n. 265/2231) (L. n. 266/2232) (L. n. 267/2233) (L. n. 268/2234) (L. n. 269/2235) (L. n. 270/2236) (L. n. 271/2237) (L. n. 272/2238) (L. n. 273/2239) (L. n. 274/2240) (L. n. 275/2241) (L. n. 276/2242) (L. n. 277/2243) (L. n. 278/2244) (L. n. 279/2245) (L. n. 280/2246) (L. n. 281/2247) (L. n. 282/2248) (L. n. 283/2249) (L. n. 284/2250) (L. n. 285/2251) (L. n. 286/2252) (L. n. 287/2253) (L. n. 288/2254) (L. n. 289/2255) (L. n. 290/2256) (L. n. 291/2257) (L. n. 292/2258) (L. n. 293/2259) (L. n. 294/2260) (L. n. 295/2261) (L. n. 296/2262) (L. n. 297/2263) (L. n. 298/2264) (L. n. 299/2265) (L. n. 300/2266) (L. n. 301/2267) (L. n. 302/2268) (L. n. 303/2269) (L. n. 304/2270) (L. n. 305/2271) (L. n. 306/2272) (L. n. 307/2273) (L. n. 308/2274) (L. n. 309/2275) (L. n. 310/2276) (L. n. 311/2277) (L. n. 312/2278) (L. n. 313/2279) (L. n. 314/2280) (L. n. 315/2281) (L. n. 316/2282) (L. n. 317/2283) (L. n. 318/2284) (L. n. 319/2285) (L. n. 320/2286) (L. n. 321/2287) (L. n. 322/2288) (L. n. 323/2289) (L. n. 324/2290) (L. n. 325/2291) (L. n. 326/2292) (L. n. 327/2293) (L. n. 328/2294) (L. n. 329/2295) (L. n. 330/2296) (L. n. 331/2297) (L. n. 332/2298) (L. n. 333/2299) (L. n. 334/2300) (L. n. 335/2301) (L. n. 336/2302) (L. n. 337/2303) (L. n. 338/2304) (L. n. 339/2305) (L. n. 340/2306) (L. n. 341/2307) (L. n. 342/2308) (L. n. 343/2309) (L. n. 344/2310) (L. n. 345/2311) (L. n. 346/2312) (L. n. 347/2313) (L. n. 348/2314) (L. n. 349/2315) (L. n. 350/2316) (L. n. 351/2317) (L. n. 352/2318) (L. n. 353/2319) (L. n. 354/2320) (L. n. 355/2321) (L. n. 356/2322) (L. n. 357/2323) (L. n. 358/2324) (L. n. 359/2325) (L. n. 360/2326) (L. n. 361/2327) (L. n. 362/2328) (L. n. 363/2329) (L. n. 364/2330) (L. n. 365/2331) (L. n. 366/2332) (L. n. 367/2333) (L. n. 368/2334) (L. n. 369/2335) (L. n. 370/2336) (L. n. 371/2337) (L. n. 372/2338) (L. n. 373/2339) (L. n. 374/2340) (L. n. 375/2341) (L. n. 376/2342) (L. n. 377/2343) (L. n. 378/2344) (L. n. 379/2345) (L. n. 380/2346) (L. n. 381/2347) (L. n. 382/2348) (L. n. 383/2349) (L. n. 384/2350) (L. n. 385/2351) (L. n. 386/2352) (L. n. 387/2353) (L. n. 388/2354) (L. n. 389/2355) (L. n. 390/2356) (L. n. 391/2357) (L. n. 392/2358) (L. n. 393/2359) (L. n. 394/2360) (L. n. 395/2361) (L. n. 396/2362) (L. n. 397/2363) (L. n. 398/2364) (L. n. 399/2365) (L. n. 400/2366) (L. n. 401/2367) (L. n. 402/2368) (L. n. 403/2369) (L. n. 404/2370) (L. n. 405/2371) (L. n. 406/2372) (L. n. 407/2373) (L. n. 408/2374) (L. n. 409/2375) (L. n. 410/2376) (L. n. 411/2377) (L. n. 412/2378) (L. n. 413/2379) (L. n. 414/2380) (L. n. 415/2381) (L. n. 416/2382) (L. n. 417/2383) (L. n. 418/2384) (L. n. 419/2385) (L. n. 420/2386) (L. n. 421/2387) (L. n. 422/2388) (L. n. 423/2389) (L. n. 424/2390) (L. n. 425/2391) (L. n. 426/2392) (L. n. 427/2393) (L. n. 428/2394) (L. n. 429/2395) (L. n. 430/2396) (L. n. 431/2397) (L. n. 432/2398) (L. n. 433/2399) (L. n. 434/2400) (L. n. 435/2401) (L. n. 436/2402) (L. n. 437/2403) (L. n. 438/2404) (L. n. 439/2405) (L. n. 440/2406) (L. n. 441/2407) (L. n. 442/2408) (L. n. 443/2409) (L. n. 444/2410) (L. n. 445/2411) (L. n. 446/2412) (L. n. 447/2413) (L. n. 448/2414) (L. n. 449/2415) (L. n. 450/2416) (L. n. 451/2417) (L. n. 452/2418) (L. n. 453/2419) (L. n. 454/2420) (L. n. 455/2421) (L. n. 456/2422) (L. n. 457/2423) (L. n. 458/2424) (L. n. 459/2425) (L. n. 460/2426) (L. n. 461/2427) (L. n. 462/2428) (L. n. 463/2429) (L. n. 464/2430) (L. n. 465/2431) (L. n. 466/2432) (L. n. 467/2433) (L. n. 468/2434) (L. n. 469/2435) (L. n. 470/2436) (L. n. 471/2437) (L. n. 472/2438) (L. n. 473/2439) (L. n. 474/2440) (L. n. 475/2441) (L. n. 476/2442) (L. n. 477/2443) (L. n. 478/2444) (L. n. 479/2445) (L. n. 480/2446) (L. n. 481/2447) (L. n. 482/2448) (L. n. 483/2449) (L. n. 484/2450) (L. n. 485/2451) (L. n. 486/2452) (L. n. 487/2453) (L. n. 488/2454) (L. n. 489/2455) (L. n. 490/2456) (L. n. 491/2457) (L. n. 492/2458) (L. n. 493/2459) (L. n. 494/2460) (L. n. 495/2461) (L. n. 496/2462) (L. n. 497/2463) (L. n. 498/2464) (L. n. 499/2465) (L. n. 500/2466) (L. n. 501/2467) (L. n. 502/2468) (L. n. 503/									